
   
 

   

  

 

 

 

   
 

 
 
Legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), 
articolo 11. Contributi per la realizzazione delle manifestazioni 
sportive, agonistiche e amatoriali, nel territorio del Friuli Venezia 
Giulia. Modifica degli allegati 1) e 2) al decreto 14931/GRFVG del 28 
marzo 2024. 

 
Il Direttore centrale  

 
Vista la legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), ed in particolare 
l'articolo 11 della stessa che autorizza l'Amministrazione regionale a concedere contributi, ai 
soggetti ivi individuati, per la realizzazione delle manifestazioni sportive, agonistiche e 
amatoriali, nel territorio del Friuli Venezia Giulia; 
Visto il D.P.Reg. 24 ottobre 2016, n. 201/Pres., con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante i criteri e le modalità di attuazione degli interventi di cui agli artt. 11,12,13,14,16,18 e 
20 della legge regionale 3 aprile 2003, n.8” e s.m.i., di seguito “Regolamento”; 
Richiamato il decreto n. 14931/GRFVG del 28 marzo 2024 di approvazione delle graduatorie 
delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo, per l’esercizio finanziario 2024 e, in 
particolare, l’allegato 2) “graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, per il 
finanziamento delle manifestazioni organizzate dagli altri soggetti previsti dall’articolo 11 
della L.R. 8/2003”;  
Preso atto che in esito a verifiche d’ufficio, propedeutiche all’adozione dei decreti di 
concessione dei contributi assegnati con il predetto decreto di approvazione delle 
graduatorie, è stata riscontrata la presenza di un errore materiale commesso nella 
compilazione della scheda di valutazione relativa alla manifestazione denominata “Ski for fun 
- No border Crosscountry Cup”, oggetto della domanda di contributo presentata dall’A.s.d. 
Camosci Sappada di Sappada  che ha portato all’errata attribuzione di un punteggio pari a  
punti 19, al quale corrisponde un  contributo assegnabile di euro 11.403,60, anziché un 
punteggio pari a  punti 20 al quale corrisponde un contributo assegnabile di euro 14.276,00; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di esercitare il potere di autotutela e conseguentemente 
di modificare la graduatoria di cui all’allegato 2) “graduatoria, secondo l’ordine decrescente del 
punteggio, per il finanziamento delle manifestazioni organizzate dagli altri soggetti previsti 

Decreto n° 18029/GRFVG del 16/04/2024



 

 
 

dall’articolo 11 della L.R. 8/2003”,  approvata con il decreto n. 14931/GRFVG del 28 marzo 
2024, inserendo la manifestazione denominata “Ski for fun - No border Crosscountry Cup”, 
realizzata dall’A.s.d. Camosci Sappada di Sappada, nella posizione derivante dall’assegnazione 
alla stessa di un punteggio pari a punti 20; 
Dato atto che dalla predetta utile collocazione in graduatoria deriva l’assegnazione all’A.s.d. 
Camosci Sappada di Sappada, di un contributo pari a euro 14.276,00 per la realizzazione della 
manifestazione “Ski for fun - No border Crosscountry Cup”; 
Vista la variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024 approvata con decreto del 
Ragioniere Generale n. 17605/GRFVG del 12 aprile 2024 recante uno storno di fondi pari ad 
euro 15.337,34 dal capitolo/s 6095 al capitolo/s 6084;  
Evidenziato che, in relazione all’attuale dotazione finanziaria, pari a complessivi euro 
2.915.337,34, la sopradetta modifica della graduatoria delle manifestazioni sportive 
ammissibili a contributo, non comporta la compressione delle posizioni soggettive dei 
beneficiari identificati dal decreto n. 14931/GRFVG del 28 marzo 2024; 
Vista la delibera n.  420 del 22 marzo 2024, che stabilisce le percentuali di ripartizione dello 
stanziamento dei fondi nella misura del 93,08% per il finanziamento delle manifestazioni 
sportive rientranti nelle discipline olimpiche e nella misura del 6,92% per il finanziamento delle 
manifestazioni sportive rientranti nelle Discipline sportive associate (DSA) e negli Enti di 
Promozione Sportiva (EPS); 
Ritenuto, per quanto sopra, tenuto conto della deliberazione n. 420/2024 ed avuto riguardo 
alle risorse stanziate in bilancio a favore delle manifestazioni di cui all’articolo 11 della legge 
regionale 8/2003 per l’anno 2024, pari ad euro 2.915.337,34,  di destinare euro 201.741,34 per 
il finanziamento delle manifestazioni organizzate da associazioni e società sportive delle 
discipline sportive associate e delle articolazioni territoriali sovracomunali degli enti di 
promozione sportiva ed euro 2.713.596,00 per il finanziamento degli altri soggetti previsti 
dall’articolo 11 della legge regionale 8/2003; 
Dato atto che l’esercizio del potere di autotutela comporta la modifica degli allegati 1) e 2) al 
decreto n. 14931/GRFVG del 28 marzo 2024, così come al dispositivo del presente 
provvedimento, e la conseguente finanziabilità della manifestazione in argomento, in 
relazione al punteggio alla stessa assegnato; 
Richiamato il decreto n. 14931/GRFVG del 28 marzo 2024 in ordine alla rappresentazione 
delle situazioni di fatto e di diritto funzionali all’assegnazione dei contributi ex articolo 11, 
della legge regionale 8/2003 e dato atto che il medesimo conserva la propria efficacia entro i 
limiti di cui al presente provvedimento; 
Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti documenti quali parti integranti del presente 
decreto e di dare atto che gli stessi sostituiscono gli allegati di pari denominazione del decreto 
n. 14931/GRFVG; 
- allegato 1) graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, delle manifestazioni 

organizzate da associazioni e società sportive delle discipline sportive associate e delle 
articolazioni territoriali sovracomunali degli enti di promozione sportiva da finanziare, 
nonché delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili per 
carenza di risorse; 

- allegato 2) graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, per il finanziamento 
delle manifestazioni realizzate dagli altri soggetti previsti dall’articolo 11 della L.R. 8/2003 da 
finanziare, nonché delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili 
per carenza di risorse; 

Viste: 
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 



 

 
 

amministrativo e di diritto di accesso); 
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 

contabilità regionale) e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 

dei procedimenti amministrativi di spesa); 
- la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
- la legge regionale 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza e in 

particolare l’articolo 1, commi 125-129, in materia di adempimenti degli obblighi di 
trasparenza e pubblicità); 

Viste inoltre: 
- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-

2026); 
- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024);  
- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026);  
 Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2137 di data 29 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 
2024 – 2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2138 di data 29 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario gestionale 2024, ai sensi della LR 26/2015, articolo 5 e 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
emanato con il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres, e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in particolare gli articoli 19 e 21 concernenti le competenze dei Direttori Centrali e dei 
Direttori di Servizio; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1140 del 25 luglio 2023, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 25 del Regolamento di organizzazione, è stato conferito alla dott.ssa Anna Del 
Bianco l’incarico sostitutorio di Direttore centrale cultura e sport dal 2 agosto 2023 al 1 
agosto 2024; 

 
D E C R E T A 

 
1. Per quanto espresso nelle premesse, di approvare i seguenti documenti e di dare atto 

che gli stessi sostituiscono gli allegati di pari denominazione del decreto n. 
14931/GRFVG: 

2. allegato 1) graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, delle 
manifestazioni realizzate da associazioni e società sportive delle discipline sportive 
associate e delle articolazioni territoriali sovracomunali degli enti di promozione 
sportiva con l’evidenza di quelle che beneficiano dei contributi, fino alla concorrenza 
delle risorse finanziarie disponibili, pari a complessivi euro 201.741,34 nonché delle 
manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili per carenza di 
risorse; 

3. allegato 2) graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, per il 
finanziamento delle manifestazioni realizzate dagli altri soggetti previsti dall’articolo 11 
della L.R. 8/2003 con l’evidenza di quelle che beneficiano dei contributi, fino alla 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, pari a complessivi euro 2.713.596,00 
nonché delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili per 



 

 
 

carenza di risorse; 
4. Si dà atto che qualora nel corso dell’anno 2024 si rendessero disponibili ulteriori risorse 

finanziarie per l’assegnazione dei contributi di cui all’articolo 11, della legge regionale 
8/2003, si provvederà allo scorrimento delle graduatorie così come modificate dal 
presente provvedimento. 

5. Il Direttore del Servizio sport provvede, ai sensi dell’articolo 8, commi 4 e 5 del 
Regolamento ex D.P.Reg. 201/2016, all’impegno della spesa e alla contestuale 
liquidazione dei contributi. 

6. Il presente decreto, comprensivo degli allegati, è pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
dott. Anna Del Bianco 

(atto firmato digitalmente) 


		2024-04-16T16:06:22+0200




